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IPUB

IPUB - gabinete do diretor gabdiretor@ipub.ufrj.br

Sérgio Freitas Cunha sfreitas@ipub.ufrj.br

Instituto Sedes Sapientiae departamentos@sedes.org.br

Ana Claudia Meira anameira@gmail.com

Roberta Kehdy beta.kehdy@gmail.com

Grupo de Estudos Psicanalíticos

João Batista Ferreira jb.lembi@gmail.com

Léa Lemgruber leamlemgruber@openlink.com.br

Marlene Dias da Silva marlene@ism.com.br

Formação Freudiana freudiana@freudiana.com.br

Chaim Samuel Katz chaimsk@globo.com

APERJ aperj@aperjrio.org.br

APPOA - Associação Psicanalítica de Porto Alegre appoa@appoa.org.br

CBP-RJ cbprj@cbp-rj.org.br

Anchyses anchyses@terra.com.br

Círculo Psicanalítico de Pernambuco circulopsicanaliticope@yahoo.com.br

Círculo Psicanalítico de Minas Gerais cpmg@cpmg.org.br

Instituto Freud icf@institutoculturalfreud.com.br 

Marcos Comaru maca1@uol.com.br

Associação Fórum Campo Lacaniano secretaria.epfclbrasil@yahoo.com.br

CBP-RJ cbp.rj@terra.com.br

CEP cep@centropsicanalise.com.br

CEPDEPA cepdepa@terra.com.br

Corpo Freudiano - Escola de Psicanálise - RJ riodejaneiro@corpofreudiano.com.br

DELPHOS delphospsic@uol.com.br

EBP-RJ ebprio@ebprio.com.br

Escola Lacaniana de Psicanálise RJ secretaria@escolalacaniana.com.b

Escola Letra Freudiana escola@letrafreudiana.com.br

FEPAL - Manuel José Galvez manueljgalvez@gmail.com

FEPAL - Susana Bidolsky susanabidolsky@fibertel.com.ar

IFPS - Klaus Hoffmann k.hoffmann@zfp-reichenau.de

IFPS - Juan Flores jflores555@gmail.com

Instituto Brasileiro de Biossintese ibbiossintese@uol.com.br

Instituto Freud icf@institutoculturalfreud.com.br

SBPRJ sbprj@sbprj.org.br

SEDES sedes@sedes.org.br

Sindicato dos Psicanalistas do Estado de São Paulo sinpesp@sinpesp.com.br

Sociedade Brasileira de Psicanálise SP secretaria@sbpsp.org.br

Sociedade Portuguesa Psicanálise sppsicanalise2013@gmail.com

Sociedade Psicanalítica de Mato Grosso do Sul sociedadepsicanaliticams@gmail.com

Sociedade Psicanalítica de Porto Alegre sppa@sppa.org.br

Sociedade Psicanalítica do Recife sprsecretaria@uol.com.br

Sociedade Psicanalítica do RJ sprj@sprj.org.br

Sonia Gojman de Millán sgojman@yahoo.com

SPRJ - Rio 1 sprj.rio1@sprj.org.br

SPCRJ secretaria@spcrj.org.br

SPID - Administração spid.adm@gmail.com

SPID - secretaria spid.secretaria@gmail.com

mailto:freudiana@freudiana.com.br


The Library of Congress Office amelias@loc.gov

PUC RJ biblio@dbd.puc-rio.br

PUC MG bibpe@pucminas.br

Universidade Católica de Petrópolis biblioteca@ucp.br

Universidade Estadual de Londrina doper@uel.br

Universidade Salvador cultural@unifacs.br

UFRJ dirfm@medicina.ufrj

UFF departamentodepsicologia.ips@id.uff.br

Universidade Federal Santa Catarina redistribuicao.ddp@contato.ufsc.br

Exterior:

University of Essex Department of Psychosocial and 

Psychoanalytic Studies  (Raluca Soreanu – compartilha 

nessa página) pps@essex.ac.uk

mailto:pps@essex.ac.uk

